TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 26ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos quatro dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e

dois, com início às quatorze horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

virtual de julgamento, por meio de webconferência, sob a

Presidência  do  Desembargador  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

com as presenças dos Desembargadores Eleitorais Baltazar

Miranda Saraiva, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes, Zandra

Anunciação  Alvarez  Parada,  Vicente  Oliva  Buratto,  José

Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério Castro Godinho e

do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da

Silva. – Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600001-12.2021.6.05.0111

PROCEDÊNCIA: Paramirim - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Substituto  Baltazar

Miranda Saraiva

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

1 of 9 04/04/2022 16:55

EMBARGANTE: WILLIAN TRINDADE MARTINS

ADVOGADO: JAIR CHARLES PEREIRA AZEVEDO - OAB/BA26213-A

EMBARGANTE: JESSICA MAISA OLIVEIRA ROCHA

ADVOGADO: ANTONIO MARCELO CRUZ BRITTO - OAB/BA14451-A

EMBARGANTE: LINDAURA DE FRANCA NETA

EMBARGANTE: SOCRATES FERNANDO ARAUJO

EMBARGANTE: GEOCIDELSON CARVALHO BATISTA

EMBARGANTE: JUSCELIO SOUZA MOREIRA

EMBARGANTE: ZENILDA TEREZA DE JESUS CORREIA

EMBARGANTE: HERCULANO ANTONIO SILVA MELO

EMBARGANTE: JOSE APARECIDO RIBEIRO SILVA

EMBARGANTE: ANTONIO FERNANDO NUNES VIEIRA

EMBARGANTE: MANOEL MESSIAS SANTOS DE OLIVEIRA

EMBARGANTE: WILLIAM ANTONIO BRITO SANTOS

EMBARGANTE: CLAUDETE MATOS DE OLI VEIRA

EMBARGANTE: MARIA MARLENE DE OLIVEIRA SANTOS

EMBARGANTE: BETIO EVARISTO CONCEICAO CRUZ

EMBARGANTE: P.R - PARTIDO DA REPUBLICA

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGADO: EDITE COSTA DE SOUSA

ADVOGADO: JOAO PAULLO FALCAO FERRAZ - OAB/BA46716-A

ADVOGADO: MARLY RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA47377-A

ADVOGADO: ALINE FERRAZ FERNANDES - OAB/BA21281-A

EMBARGADO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

ADVOGADO: JOAO PAULLO FALCAO FERRAZ - OAB/BA46716-A

ADVOGADO: MARLY RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA47377-A

ADVOGADO: ALINE FERRAZ FERNANDES - OAB/BA21281-A

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600481-52.2020.6.05.0134

PROCEDÊNCIA: Ubatã - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Substituto

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

2 of 9 04/04/2022 16:55

Desembargador Eleitoral Ávio Mozar José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UBATÃ NÃO PODE PARAR 10-REPUBLICANOS

/ 11-PP / 13-PT / 40-PSB / 45-PSDB / 77-SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: ITALLO ASSUNCAO CAVALCANTE - OAB/BA32693-A

RECORRENTE: VINICIUS DO VALE DE SOUZA

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: ITALLO ASSUNCAO CAVALCANTE - OAB/BA32693-A

RECORRENTE: PAULO CESAR SILVA E SILVA

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: ITALLO ASSUNCAO CAVALCANTE - OAB/BA32693-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PARA UBATÃ CRESCER 55-PSD / 22-PL /

36-PTC

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: Adiado para sessão de 06.04.2022, às 14h30.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600732-88.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: Terra Nova - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 CLAUDIA SALES RAMOS VEREADOR

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: CLAUDIA SALES RAMOS

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

3 of 9 04/04/2022 16:55

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600776-10.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: Terra Nova - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 JOSE CARLOS CAMARA VEREADOR

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: JOSE CARLOS CAMARA

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600950-19.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: Terra Nova - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 ANTONIO BATISTA DE JESUS VEREADOR

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: ANTONIO BATISTA DE JESUS

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600498-28.2020.6.05.0154

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

4 of 9 04/04/2022 16:55

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 MARCELA PREST PREFEITO

ADVOGADO: ISA MANOELA RIBEIRO DE ALMEIDA - OAB/BA62855-A

ADVOGADO:  MARIANA  RODRIGUES  DE  SOUZA  DA  COSTA  PINTO  -

OAB/BA54721-A

ADVOGADO: ISIS KEIKO KATAOKA LIMA - OAB/BA63893-A

RECORRENTE: MARCELA PREST

ADVOGADO: ISA MANOELA RIBEIRO DE ALMEIDA - OAB/BA62855-A

ADVOGADO:  MARIANA  RODRIGUES  DE  SOUZA  DA  COSTA  PINTO  -

OAB/BA54721-A

ADVOGADO: ISIS KEIKO KATAOKA LIMA - OAB/BA63893-A

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ERIVALDO JESUS DAS VIRGEM VICE-

PREFEITO

RECORRENTE: ERIVALDO JESUS DAS VIRGEM

Decisão: Adiado para sessão de 06.04.2022, às 14h30.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0600001-60.2021.6.05.0192

PROCEDÊNCIA: Conceição do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

RECORRENTE: ACASSIO JOSE DE JESUS VENCESLAU

ADVOGADO: CIBELLE COSTA VALADAO - OAB/BA14877-A

ADVOGADO: ALANA VIEIRA LEAL - OAB/BA39297-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO CONHECER DO RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600421-63.2020.6.05.0107

PROCEDÊNCIA: Itatim - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

5 of 9 04/04/2022 16:55

de Santana Júnior

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD1

ADVOGADO: GLENDA MOREIRA RODRIGUES MORAES - OAB/BA42936-A

EMBARGANTE: DAIANE SILVA DOS ANJOS

ADVOGADO: GLENDA MOREIRA RODRIGUES MORAES - OAB/BA42936-A

EMBARGADO: NADSON FRANCA DE ANDRADE

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: JUCELINA CORREIA SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: MARIA DA HORA BASTOS DE SOUZA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: JOSE MACHADO ANDRADE

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: DERNEVAL DE ANDRADE SAMPAIO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: ROBERTO DE JESUS SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: ROBERTO DE OLIVEIRA ANDRADE

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

6 of 9 04/04/2022 16:55

OAB/BA67450

EMBARGADO: PATRICIA ROQUELINA ALVES SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: JAIRO GONCALVES DE ALMEIDA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: JORGE CARLOS SALOMAO DE CAMPOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: MARIA LELES MENEZES NASCIMENTO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADO: PP-ITATIM-BA-MUNICIPAL

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

PROCEDIMENTO  INVESTIGATÓRIO  CRIMINAL  (PIC-MP)  N

0600555-85.2020.6.05.0044

PROCEDÊNCIA: Sátiro Dias - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

AUTORIDADE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INVESTIGADO: PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

7 of 9 04/04/2022 16:55

ADVOGADO: TADEU MUNIZ NOGUEIRA - OAB/BA18012-A

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  DECLINAR  DA  COMPETÊNCIA,  nos

termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-96.2021.6.05.0083

PROCEDÊNCIA: Canudos - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - CANUDOS - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS, FORTES PELO POVO

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

RECORRIDO: JILSON CARDOSO DE MACEDO

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

RECORRIDO: JOSE ALBINO DE CARVALHO

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A  PRELIMINAR  e,  no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600745-87.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: Terra Nova - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 IAGO BEZERRA DA SILVA VEREADOR

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

8 of 9 04/04/2022 16:55

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: IAGO BEZERRA DA SILVA

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta  Gavazza,  Secretária  Judiciária,  lavrei  a  presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 4 de abril de 2022.

Des. Mário Alberto Simões Hirs

PRESIDENTE em exercício

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

9 of 9 04/04/2022 16:55